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23. Dönem EMO Başkanı

I. GİRİŞ
Günümüzde gerek dünya gerekse bölgeler ve ulusdevletler bazında enerji 

politikalarına ilişkin yapılan ortak bir değerlendirme vardır. Enerjinin kalkınma ve 
sanayileşmede temel unsur olduğu belirtilerek, ülkelerin gelişmişlik ölçülerinden 
biri olarak kişi başına düşen elektrik enerjisi miktarı gösterilir.

Böyle bir kabul üzerinden yapılan her değerlendirmede, enerji kaynakları ve 
üretim politikaları sürekli bir ihtiyaç üzerinden ele alındığından enerji sorunu, kay-
nakların dağılımı ve hangi güçlerin denetiminde olduğunun yanısıra, planlamadan 
yatırımlara dek ekonomik ve teknik boyutları öne çıkarılarak tartışılır. 

Oysa yaşadığımız yüzyılın ilk çeyreğinde sorunu sadece “gelişme” dinamiği 
içinde ele almanın ne kadar yanıltıcı olduğuna dair en güçlü itirazı, küresel kapi-
talizmin karar vericilerine olduğu kadar kaynakları sömürülen yoksul ülkelere de 
doğanın kendisi gösteriyor.

21.Yüzyılda enerji kaynaklarını kontrol etmek adına ülke politikalarının ulusla-
rarası sermayenin talepleri doğrultusunda yönlendirildiği, bu yönlendirmede yaşanan 
krizlere darbeler, savaşlar ve işgaller ile müdahale edildiği bir dönemde arzın hangi 
önceliklere göre belirlendiği, enerji gereksiniminin sanıldığı gibi sonsuz mu olduğu 
ve enerjinin eşitsiz kullanılmasından sorumlu olanların yarattığı tüketim çılgınlığının 
gezegeni nereye sürüklediği öncelikle sorgulanmalıdır. 

Bu bildiride, çağımıza egemen olan kalkınma anlayışı ile enerji kaynaklarının 
sorumsuzca yok edilmesinin yarattığı sonuçlara ana başlıklar ile değinilerek, ne için, 
nereye kadar ve neye rağmen üretim sorularına insan ve doğanın metalaştırılmadığı 
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yeni bir uygarlık kavramı ekseninde “genel kabulleri” sorgulayan bir pencereden 
bakılmaya çalışılmıştır. 

II. KÜRESEL KAPİTALİZMİN ÜRETİM EKONOMİSİ
Bugün, kapitalizmin genel iktisat politikası içerisinde ihtiyaçların sürekli geliştiği 

ve sınırı olmadığı konusundaki yaklaşımını sorgulamadan ne enerji kaynaklarının 
kullanımına, ne de üretim ve tüketim politikalarına yeni bir yaklaşım geliştirmek 
olanaksızdır.

Üretimi, insan ihtiyaçlarının karşılanması temelinde bir kullanım değeri yerine, 
yeni pazar alanları ve azami karlar elde etmek olarak gören kalkınma modellerinin 
son yarım yüzyıllık dönemde insanlığın ortak sorunlarını çözmek bir yana daha da 
büyüttüğünü artık hemen her kesim kabul etmek zorunda kalıyor.

 Bilimsel ve teknolojik gelişmelerin hızla arttığı, iletişim teknolojilerindeki 
gelişmenin, sermayenin yeniden üretimi ve pazar için sınırsız olanaklar sağladığı 
bir çağda kapitalizmin “küresel kalkınma” modeli ironik bir şekilde inanılmaz top-
lumsal ve ekolojik problemler yarattı. 

II. Dünya Savaşı’nın ardından gündeme gelen kalkınma görüşünün temelleri 1 
- 22 temmuz 1944 tarihleri arasında ABD’nin Bretton Woods kentinde düzenlenen 
konferansa 45 ülkenin katılması ile atılır. Avrupa’nın savaş sonrası yeniden inşasını 
finanse etmek ve dünya ölçeğinde istikrarlı bir ekonomik büyüme ve sosyal refah 
sağlanması gerekçesi ile düzenlenen konferansta Uluslararası Para Fonu (IMF) ve 
Dünya Bankası’nın kurulması kararlaştırılır. Dünya Bankasına üye olmanın ilk koşulu 
olarak da IMF’ye katılmak zorunlu kılınır. Bu, savaş sonrası maddi kaynak arayan 
ülkeleri Dünya Bankası’ndan alacakları yardım karşılığı IMF’ye dahil etmek için 
düşünülmüş bir gerekçedir.

Uluslararası ticaretin engellerle karşılaşmadan gelişmesi için ekonomik dalgalan-
maları durdurmak, kapitalist sistemi düştüğü krizlerden kurtarmak Bretton Woods 
sisteminin özüydü. Sistem ödemeler dengesi açık veren ülkeye yardım etmek, kısa 
dönemde borçlandırarak açığı kapatmak ve bu yolla ekonomiyi tehlikeden kurtarmak 
üzere işliyordu.

 IMF ve Dünya Bankası’nın kuruluşundan bir süre sonra 1950’de Uluslararası 
Kalkınma Bankası (IDA) kurulur. IDA’nın kuruluş amacı az gelişmiş ve yoksul 
ülkelere borç verecek kurumların sayısını arttırmaktır. 1950 sonlarında IMF ve Dünya 
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Bankası’nın kredileri çeşitlenirken Uluslararası Kalkınma Bankası’da düşük faizli 
borç veren bir kuruluş olarak şekillendirilir. IMF ve Dünya Bankası’nın kredileri 
ise “proje yardımları”, “program yardımları” şekline dönüştürülür.

IMF daha önce yaptığı proje yardımlarıyla borç verdiği ülkenin yatırım yapa-
cağı alanları belirliyor, ülke üzerinde kısmi bir denetim kurabiliyor ancak yine 
de ekonomisini bütçesini tümüyle denetleyemiyordu. Program “yardımları” bu 
sorunu çözmede yeni bir yaklaşım olarak borç verilen ülkenin ekonomisi üzerinde 
tümüyle söz sahibi olunmasını sağladı. Çünkü bu tür yardımlarla borcun verilmesi 
ülkenin yıllık ekonomik programına IMF’nin vereceği onaya bağlanıyordu. IMF 
hükümetlerin ekonomi programlarını, bütçelerini alıyor, gözden geçiriyor, düzelt-
mesini istediği bölümleri düzelttiriyor ondan sonra kredi vermeye razı oluyordu. 
Bu yöntem geliştirilerek az gelişmiş ya da yoksul ülkelerin hükümetleri tarafından 
IMF’ye kendi programlarını anlattıkları bir “Niyet Mektubu” yazmaları adet haline 
geldi. IMF hükümetlerin “niyetlerini” uygun bulursa yeni stand-by anlaşmasına 
onay veriyordu. 

IMF görünüşte dış borçlarını ödeyemeyen ülkelere yeni borçlar vererek borç-
ların ödenmesini sağlıyordu. Ancak borçla borcun ödenmesi ülkelerin daha fazla 
ve sürekli olarak borçlanması ve yeni borçlar almak için de tüm yaptırımları kabul 
etmek zorunda kalması sonucunu da doğurmaktaydı.

 Bu yolla yürütülen “kalkınma programları” sonucunda IMF ile anlaşan yoksul 
ülkelerin 1973’te 150 milyar dolar olan borcu 1980’lerde 800 milyar dolara 1996’da 
ise 1.770 milyar dolara yükseldi. Bu hızlı borçlanma uluslararası sermayenin çıkar-
larına uygun olarak bağımlılığın daha da artması demekti. Bu bağımlılığın sürdürü-
lebilir olması için yeni olanakların sağlanması da kapitalizmin kendi istikrarı için 
kaçınılmazdı. Bu çerçevede borç vadesi geldiğinde ödeme yapamayan ülkelere bir 
“kolaylık” daha gösteriliyordu. Borç vadesi belli tavizler-yatırım kolaylıkları kar-
şılığında ertelenirken, ertelenen borç, biriken faiziyle birlikte bir dahaki vadede az 
gelişmiş ve yoksul ülkelerin gırtlağına yapışma gerekçesi oluyordu. 

Doğal olarak bağımlılaşmayı pekiştiren bu kısır döngü sürekli artarak 
devam edip giderken IMF tarafından ileri sürülen ‘tedavi metotları’nın kal-
kınma yerine dünyada daha çok fakirleşme, açlık, kıtlık ve savaşları arttırdığı, 
tüm yeraltı ve yerüstü zenginliklerinin tüketim ideolojisi uğruna yok edildiği, 
ekolojik dengenin bozulmasıyla dünyanın bir felakete sürüklendiği gerçeğini 
gizleyemiyordu. 
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Sermayenin genişletilmiş yeniden üretimi için sınırsız büyüme üzerine kurulan 
bir kalkınmacı yaklaşım sadece ülkeler ya da bölgelerarasında eşitsiz gelişme yarat-
mamış, doğayla insan arasındaki ilişkiyi de tahrip etmiştir.

Öyleyse Pazarı ve tüketimi devamlı kılacak egemenlik ve sömürü ilişkilerini 
meşrulaştıracak yeni bir kavrama ihtiyaç vardı. Bu nedenle son yıllarda kalkınma 
kavramı tek başına kullanılmayan önüne “sürdürülebilir” sözcüğü ilave edilerek 
tanımlanan yeni bir ekonomi anlayışı olarak sunulmalıydı…. 

Küresel kapitalizmin son elli yıla damgasını vuran egemen kalkınma ideolo-
jisinin özündeki eşitsizlik ilişkisi korunarak, sermaye birikiminin arttırılması ve 
yeni pazar alanlarının yaratılması için doğaya daha saygılı, kaynakları koruyan 
bir tarzda üretim modeli olarak “sürdürülebilir kalkınma” tezinin ele alındığı Rio 
Zirvesi gerçekleştirildi. 

1992 Haziranında Rio de Janerio’da tüm dünya ülkelerinin katıldığı “Yeryüzü 
Zirvesi”ne gelişmiş ülkeler ile az gelişmiş ve yoksul ülkelerin çatışan öncelikleri 
damgasını vurmuştu. Sanayileşmiş merkez ekonomileriyle az gelişmiş çevre eko-
nomilerinin sürdürülebilir kalkınmaya bakışları da doğal olarak birbirinden çok 
farklıydı.

Az gelişmiş ülkelerde yoksulluk, açlık, nüfus artışı, dengesiz toprak dağılımı, 
doğal kaynakların tüketimi öne çıkarken, gelişmiş zengin ülkeler açısından endüst-
riyel kirlenme, katı atıklardaki artış ve sınırsız tüketim olgusu ön plandaydı. Söz 
konusu sorunların açıklanması doğal olarak gelişmiş ülkeler açısından yaşananların 
sanayileşme ve kalkınma sonrasına ait sorunlar olarak ele alınmasını, az gelişmiş 
ülkeler açısından ise yaşanan sorunların belirli bir gelişme aşamasından sonra ortadan 
kalkabilecek niteliğe sahip olduğunun iddia edilmesiydi.

“Sürdürülebilir kalkınma” kavramına gelişmiş merkez ülkelerin yüklediği anlam 
ile(gelişmenin korunması), yoksul çevre ülkelerin yüklediği anlamın (gelişmenin 
sağlanması) yaratığı çelişki karşısında söz konusu zirvenin dünyanın bütünü için 
ciddi bir çözüm üretemeyeceği açıktı.

Aslında bu gerçekliği “Ekonomik Büyümenin Sınırları” kitabında Dennis Mea-
dows ve arkadaşlarınca ”…çevresel krizlerin önlenmesi için ekonomik büyümenin 
yavaşlatılması gerektiği, bunun anlamının ise az gelişmiş ülkelerde eğer Batı benzeri 
bir büyüme görülürse dünyanın bunu kaldıramayacağı…” biçiminde ifade edilirken, 
Maserovic ve Pastel’in Roma Kulübüne yazdığı “Dönüm Noktasında İnsanlık” adlı 
bir başka çalışmada; “…Dünyanın kültür, gelenek ve ekonomik gelişmeden kaynak-
lanan farklarla değerlendirilebileceği, birbirleriyle karşılıklı etkileşim halinde olan 
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bölgeler sistemi olarak görülmesi gerektiği…” fikri vardır. Bütün dünyayı kapsayan 
çözüm, farklılaştırılmış büyümenin gerçekleştirilmesidir. Farklılaştırılmış büyümenin 
anlamı ise, az gelişmiş ülkelerin gelişmiş ülkelere benzer bir büyüme yolu izlemesine 
dünya kaynaklarının elvermeyeceğinin altının çizilmesidir. 

Sonuç olarak 1992 Rio Zirvesi, sürdürülebilir kalkınma adı altında, mevcut 
eşitsizliğin sürmesini dayatan yaşam biçimi ve üretim ilişkilerinden hiçbir taviz 
verilmeden devam edilmesinden başka bir sonuç doğurmadı. 

Böylelikle sermayenin üretim ve tüketim çılgınlığını kutsayan kalkınma mantığı 
değişmezken “doğal kaynaklara saygılı” bir ekonomik büyüme söylemi ile sürdürü-
lebilir kalkınma, maksimum kar hedefi için kaynakların sürdürülebilirliği anlayışına 
dönüşmüştür.

Rio Zirvesinden 3 yıl sonra bu kez “Yoksullukla mücadele stratejisi”nin geliş-
tirilmesi adına Kopenhag’da Birleşmiş Milletler tarafından Toplumsal Kalkınma 
Dünya Zirvesi gerçekleştirilir. Zirve, yoksulluğun yok edilmesini insanlığın etik, 
sosyal ve siyasal bir problemi olarak kabul eder.

Ancak, küresel piyasa sisteminin içinde “toplumsal adalet ve kalkınmanın sağ-
lanması” için öngörülen şey, sadece gelişmiş ülkelerden az gelişmiş-yoksul ülkelere 
resmi kalkınma yardımlarının aktarılması olarak sınırlandırılmıştı.

Oysa, zirvede alınan kararlara rağmen yoksul ülkelerin kalkındırılmasına yönelik 
yardımların gerçekleşmeyeceğine dair en somut sonuç ise, gelişmiş devletlerin son 30 
yıl içindeki yaklaşımları olduğu kadar, ABD’nin hemen resmi kalkınma yardımlarının 
aktarılmasını öngören taahhütlere çekince koymasından anlaşılmıştı.

Diğer yandan, Dünya Bankası “Yoksulluğa Saldırı” ismini verdiği 2000/2001 
Raporunda, yoksul ülkelerin kalkınmasının önündeki en büyük engeli reformların 
yeterince başarılı yürütülememesi olarak görüyordu. Azgelişmiş ülkelerde devletin 
piyasaya müdahalesi yerine özel teşebbüsün, kamu mülkiyeti yerine özel mülkiyetin, 
ulusal endüstriler yerine yabancı üretimci ve yatırımcılarla rekabetin yaratılamama-
sından dolayı yoksulluğun yenilemediğini ileri sürüyordu.

Rio ve Kopenhag’da gerçekleştirilen zirvelerde alınan kararların uygulanmayıp, 
tersine zengin ülkelerin yoksul ülkelerin borçlarını azaltmak taahhüdünü yerine getir-
mek bir yana, toplam borçların o döneme göre üçte bir oranında arttığının görülmesi 
üzerine son dönemde yeni bir “zirve” yapılmasına ihtiyaç duyuldu. 

Güney Afrika Cumhuriyeti’nin Johannesburg şehrinde, 26 Ağustos – 4 Eylül 2002 
tarihleri arasında bu kez “Dünya Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi” gerçekleştirilir. 
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Zirvede ele alınan en önemli konu yoksulluk olmasına rağmen geçmişte alınan 
kararların uygulanmaması, zirvenin inandırıcılığını başta kaybettirmişti. 

Çok uluslu şirketlerin sponsorluğunda ve zengin devletlerin güvencesi altında 
yapılan zirveye ait bir dizi toplantıda, yoksul ülkelerin borçlarının bir kısmının 
silinmesi karşılığında ne gibi tavizlerin alınacağı tartışılıyor, yoksulluğun gerekçe-
sinin yeterince liberalleşememek olduğu yönündeki tezler akademik gerekçelerle 
ifade ediliyordu. 

Zirvede, yoksulluğu yenmek adına, istihdam, büyüme, ekonomik reform, rekabet 
ve sosyal bütünleşme adı altında tartışılan şeylerin özeti, çalışanların iş yaşamının 
şirketlerin karını arttırmak için daha da kuralsızlaştırılması, şirketleri yatırım yap-
maya teşvik edecek, sermaye vergilerinin azaltılması ya da şirketlerin sosyal güvenlik 
sistemine istihdam ettikleri işçiler için ödedikleri katkıların azaltılması ve istihdamın 
ancak büyümeyi teşvik edecek bir temelde ele alınarak, bunun için de serbest rekabet 
işleyişi önündeki engellerin kaldırılması başlıca tartışılan konulardı.

Sonuç olarak yapılan dünya zirveleri, kongreler, komisyonlar, raporlar çoğal-
dıkça yoksul ülkelerin borçları da çoğalıyordu. “Kalkınma” ya da “Sürdürülebilir 
Kalkınma” adı altında değişen hiçbir şey olmazken, yoksulluğu azaltma adına daha 
serbest ekonomi ve açık piyasalardan söz ediliyordu.

Bu ise küresel kapitalizmin kendisine daha geniş yatırım alanlarını ifade eden, az 
gelişmiş ülkelerin altyapı ve sosyal hizmet sektörlerinin (enerji, iletişim, madenler 
vb.) paylaşılmasından başka bir şey değildi.

Bugün merkez sermayenin birikimini arttırmak adına, doğal kaynaklar, madenler, 
SİT alanları, tarımsal araziler, içme suları ve ormanların yok edildiği, küresel ısınma 
ve çölleşme ile radyoaktif sızıntıların sürdüğü, genetik çeşitliliğin bozulduğu ve canlı 
türlerinin giderek azaldığı bir dönemi yaşıyoruz.

“Sürdürülebilir Kalkınma”nın kapitalizmin üretim anlayışını değiştirmediğine 
ilişkin bir başka örnek de sera gazlarının emisyonunu kontrol etme yönündeki 
uluslararası çabaların uğradığı başarısızlıktır. İklim değişikliğinin esas nedeni olan 
sera gazı salınımlarının yüzde 80’i OECD ülkelerinden kaynaklanmaktadır. 1990-
2000 Yılları arasında OECD ülkelerinde sera gazı salınımları yüzde 8, ABD’nin ise 
yüzde 14 artmıştır. Buna rağmen, 2008-2012 yılları arasında sera gazı salınımlarının 
1990 yılı seviyesinin yüzde 5.2 altına çekilmesini öngören KYOTO PROTOKOLÜ 
Amerika tarafından bilinçli olarak imzalanmamaktadır.

Yine, Dünya Kalkınma Raporu, yanı başımızdaki ekolojik felaketin esas sorumlu-
larının doğayı kirleten zengin ülkeler olduğunu gösteriyor. Rapora göre ABD şu anda 
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fosil yakıt kullanımından kişi başına yılda 5,6 ton karbondioksit emisyonu üretiyor. 
Almanya 2,8 ton, nükleer enerji ağırlıklı üretimiyle Fransa’da kişi başına 1,8 ton 
gaz açığa çıkıyor. Batı Avrupanın gelişmiş kapitalist ülkelerinde (önceki adıyla G-7) 
kişi başına yılda 3,8 ton karbondioksit açığa çıkmaktadır. Buna karşın dünyanın geri 
kalanında fosil yakıt kullanımından 0,7 ton karbondioksit açığa çıkıyor. Bu durum 
belli sayıda gelişmiş ülkenin dünyanın geri kalanından yaklaşık dört kat daha fazla 
enerji tükettiğini gösteriyor. 

Dünya Enerji Konseyi Türk Milli Komitesinin Genel Enerji Kaynakları 
isimli yayınında, bugün dünya ölçeğinde yaygın olarak kullanılan fosil yakıtlardan 
petrol, doğalgaz ve kömürün üretim ve tüketim istatistikleri, kimler için kalkınma 
ve ne için enerji sorularına en çarpıcı yanıtı oluşturuyor. 
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Bugün küresel kapitalizmin insanlığın temel sorunlarına çözüm üretemeyeceği, 
halen dünya nüfusunun %20’sinin toplam enerjinin %60’ını, gelişmekte olan yaklaşık 
5 milyarlık nüfusun ise enerjinin %40’ını tükettiği, yaklaşık 1.6 milyar insanın ticari 
enerjiye ulaşım olanağının bulunmadığı koşulların son 50 yılda geliştirilen kalkınma 
modellerinin bir sonucu olmasından açıkça görülmektedir.

III. SÜRDÜRÜLEBİLİR KALKINMADA SONUN 
BAŞLANGICI 
Sorunun sadece tüketilen enerji ile sınırlı olmadığı, bugün egemen kalkınma 

ideolojisinin neyi ne kadar insanlık adına “başardığı” uluslararası kuruluşlarca 
hazırlanan değişik raporlarda altı çizilen örneklerden de görülmektedir.
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• Birleşmiş Milletler 2000 İnsani Gelişme Raporu’na göre; dünyada yaşayan 
6 milyar insanın 2,8 milyarı günde 2 dolar, 1,2 milyarı ise 1 dolara yaşamla-
rını sürdürmeye çalışmaktadırlar. Diğer bir ifadeyle dünya nüfusunun %67’si 
yoksuldur. Dünyanın en fakir 61 ülkenin dünya toplam gelirinden aldıkları pay 
sadece %6 kadardır. Az gelişmiş 43 ülkede yaşayan 582 milyon insanın toplam 
gelirleri ise, sadece 146 milyar doları ancak bulmaktadır. Oysa dünya nüfusunun 
altıda biri toplam dünya gelirinin %78’ine sahiptir. Dünya zenginlerinin sahip 
oldukları servet, ülkelere meydan okumaktadır. Dünyada en zengin 200 kişi, 
toplam 1 trilyon dolara ulaşıyor. 

• BM Uluslararası Çocuk Fonu (UNICEF)’in araştırmasına göre gelişmemiş 
ülkelerde doğan çocukların yaklaşık yarısı 5 yaşına gelmeden ölüyor. Geliş-
mekte olan ülkelerde her yıl 600 binden fazla kadın, hamilelikte veya doğum 
sırasında ölüyor.

• Birleşmiş Milletler Çevre Proğramının 2002 yılında yayınladığı 3. Küresel 
Çevre Raporuna göre başta Afrika ve Asya Kıtalarında yaşayanlar olmak üzere 
dünyada 1,1 Milyar insan güvenli içme suyu, 2,4 Milyar insan ise arıtma hiz-
metlerinden yoksundur.

• Her yıl atmosfere 22 milyon ton karbon gazı karışıyor ve sera etkisi yaratarak 
atmosferin ısınmasına neden oluyor. 28 Kasım -9 Aralık 2005 yılında Kanada’da 
yapılacak BM İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi 11. Taraflar Konferansında 
ele alınmak üzere 10 Avrupa ülkesinden bir grup bilim adamının hazırladığı 
rapora göre, Güney Kutbundaki en derin buz katmanında yapılan incelemede 
karbondioksit oranının rekor düzeye ulaştığı, bu düzeyin 650 bin yıllık dönem 
içinde ulaştığı en yüksek orandan %27 daha fazla olduğu belirtiliyor. 

• Aynı rapora göre ortalama küresel sıcaklık son 5 yılda normalden 100 kat hızlı 
artış göstermiştir.

• Dünya nüfusunun %20’si dünya zenginliğinin %80’inden fazlasına el koyarken 
yenilenemez enerjinin %80’i, temiz içme suyunun %40’ı da aynı %20 tarafından 
kullanılıyor. 

• Her yıl 17 milyon hektar orman alanı yok oluyor ve bugünkü tüketim düzeyi 
devam ederse petrol rezervinin 50, doğalgaz rezervinin ise 70 yıl içinde tüke-
neceği tahmin ediliyor.

• Aynı rapora göre (BM 3. Küresel Çevre Raporu) bitki ve hayvan türlerinin 
giderek soyunun tükendiği, çölleşmenin arttığı, genetik çeşitliliğin yitirildiği, 
gıdalarımızın kimyasallarla dolduğu, ve denizlerin kirlendiği bir yüzyılın 
başındayız.
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IV. SONUÇ
“….Son ağaç yıkılıp, son nehir kirletilip, son balıkta tutulduktan sonra paranın 

yenmediğini anlayacaksınız…” (Kızıldereli Atasözü)

Bugün kalkınma adına dünyanın ulaştığı sonu görmek yeterli olmuyor. Şimdi 
her zamankinden daha fazla kimilerinin adına kalkınma kimilerinin ise gelişme 
dediği son 50 yıla hükmeden barbarlık projesine karşı sürdürülebilir bir yaşamı ve 
geleceği savunmak gerekiyor.

Sermayenin ihtiyaçlarına değil aklın egemenliğine uygun bir yaşamı insanlığın 
ortak geleceği yapmak için insanı ve doğayı metalaştırmayan yeni bir uygarlık 
projesine ihtiyacımız var.

Ekonominin insanlığın ortak gereksinimlerine hizmet ettiği, üretimin kullanım 
değeri olarak toplumsal ihtiyaçlara göre belirlendiği bir yaşamda nasıl bir kalkınma 
sorusuna, nasıl bir gelecek, nasıl bir toplumsal yaşam ve dünya özlüyoruz ekseninde 
yurttaşların aktif katılımı ve denetimi ile yanıt vermek mümkündür.

 Bu yanıtı vermekte geciktiğimiz her an doğa başına gelenlerin hesabını ayrımsız 
bir yakıcılıkta sormaya hazır. Ama bilinmesi gereken bu hesabın altında sadece dün-
yayı kirletenler kalmayacak. Aksine başka bir dünya ve başka bir yaşamı savunanlar 
da bu ekolojik felaketten payına düşeni alacaktır.

Son söz olarak, insan ve doğa sömürüsüne karşı özgür, demokratik bir dünya 
için, kalkınma ve ekonomiyi; insanın temel ihtiyaçlarından ödün vermeksizin, 
sosyal güvenliğini esas alan, doğayla uyumlu teknolojilerin geliştirildiği, karar 
alma süreçlerinde yurttaşların aktif katılım ve denetiminin sağlandığı, enerjinin ise 
ekolojik evrimi koruyan, sosyal bir hak olarak herkesin eşit olarak yararlandığı, 
yenilenebilir kaynaklar ile üretilen bir tarzda ele almak en başta çocuklarımıza karşı 
sorumluluğumuz olmalıdır.
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